MYRRHA BOEOTICA. LXXXI.

STYRAX. LXXXII.

85 **S**tyracem Syria supra Phœnicē gignit, ad Gaba-  
las: siue ut Dioscorides scribit, Catabela & Mara-  
chūta, & Cassiū Seleuciae Pieriæ cognominatæ  
montē. Arbor & lachryma eodē nomine est. Hæc illi  
ex austero iucundior. Intus arbori similitudo harun-  
dinis, succo prægnans. In eam ferē per canis ortum  
ad uolant pennati uermiculi erodentes: ob id in sco-  
be fordescit. Laudatur & Sidone, Cypro: & Creta ue-  
ro minime. Ex Amano Syriæ medicis, sed uinguenti-  
arijs magis. Placet maxime purus. Improbatur colos-  
cano situ obductus. Adulteratur cedri resina, uel gū-  
mi, aut amygdalis amaris: omniaq; ea gustu coargu-  
untur. Exit & in Pamphilia aut Pifidia prope Selgam  
Lacedæmoniorū in eo tractu coloniæ: sed acrior mi-  
nusq; succosus, ut Aelianus autor est post Strabonē.  
Ibi syluam eius ligni fertilē fuisse tradunt, & quo missi  
lia corneis similia conficerentur: unde ortum, ut ton-  
cant, styrares appellari consueuerint. Ibi caudicem  
uermiculus ramenta q; congerit ad radicē, deinde flu-  
it humor, & scobi se ad radicem collectæ miscent.  
Pars quæ nō leprosa modo sed terrosa quoq; est, odo-  
rator ut inquit Strabo est. In Aethiopia quoq; styra-  
cem prouenire scribunt. Pretium optimo xix. Quali-  
tatem eius non unam esse argumento sunt cogno-  
tata in compositione medicinarum frequentia, chry-  
matias, calamitis, alpros, hoc est, ut puto, candicās.  
Chrymatiam Arabes interpretantur eum, qui rarus

inuentu & gummi similis describitur. Idem calami-  
tin: ἄρῳ harundine sua mixtus ipso nomine significa-  
tur, pro liquido tamen accipiunt: & fastigia styracis  
duo faciunt, siccum & liquidū, confusione magna:  
& aliquādo liquidū styracem pro myrrha stacte su-  
munt, aliquādo ex eadem arbore colligi utrunq; pu-  
tant, liquidū atq; siccum. Atunt Arabes styracem ē Sy-  
ria petentes in pellibus hircinis urere, ut odorum suo-  
rum thuris & myrrhæ satietatē acrimonia peregrini  
ligni redimant. Idem petunt Elymgeos, arbore bru-  
tam, cupresso Susæ similem, ex albidis ramis, iucun-  
di odoris accensam, & miraculo ut inquit Plinius, hi-  
storij Claudij Cæsaris celebratā, cuius Parthi folia  
porionibus inspergant, odore cedri. Fumū eius con-  
tra ligna alia remedio esse prædicant. Nascitur ultra  
Phasim Tigrimq; in finibus oppidi Scinæ, in montē  
Scanthro. Sunt autē Elymæi Assyria gens, Susianæ  
Persiæ contermina. Petunt & in Carmanos arborem  
strobium, quā uino palmeo perfusam urunt, suffiūtq;  
tecta. Nidor à lacunaribus ad solū iocundus reciproc-  
cat, qui citra dolorem caput aggrauet, & somnum  
ægris conciliet.

BDELLIUM.

LXXXIII.

**B**dellium in nomine est, ut Galenus inquit, Scy-  
thicum & Arabicū, Scythiciū nigrius resinoli-  
usq; Arabicum tralucidius & siccius. Vbi nos  
Sambracenicæ conuertimus in Dioscoride, Saraceni-  
cæ legebatur: sed nos Pliniū secuti sumus, ἄρῳ de myr-  
tha commentantem. Cæteræ optionem de utrum  
probenz qui hæc cognoscunt, ut obiter criticos effu-  
giam.

THVS.

LXXXIII.

**T**huris arboris altitudo ad quina ferē cubita, ra-  
83 mis frequentibus, folio piri, sed multo minore:  
coloris herbacei, modo rutæ, leui cortice ut lau-  
ro. Alij folium lauri leueq; prodiderunt: alij lentisco si-  
mitem etiam fructu, folio subutilo: nonnulli proxi-  
mam terebintho faciunt: alij terebinthū esse, & hoc  
uisum Antigono regi, allato fructu. Sunt qui ex eadē  
arbore thus & myrrham manare putent. Diodorus  
patuam, Aegyptiæ spinæ albæ similem, folio salicis,  
flore aureo. Placet Theophrasto & Plinio sententia  
eorum, qui lauro similem tradunt: quoniā talis arbor  
feruit Sardibus studio, regum Asiæ delubro quodam  
sata. Iuba rex contorti esse caudicis, siue ut placet So-  
lino, uiminis scribit, ramis aceris, maxime Pontii: suc-  
cum amygdalæ modo emittere, talesq; in Carma-  
nia apparere atq; Aegypto, cura Ptolemæorū regnā-  
tium consitas. E' uirgis certe ad nos conueantibus  
credi potest: matrem quoq; teretem & enodi frutica-  
re trunco. Thus collectū & myrrha quoq; Sabotam  
camelis conuehitur, porta una ad id patente in delu-  
brum solis, quē Sabin uocat, armatis ibi custodib;  
tabella superstruem posita, descripto quē modum  
attulerint, quanti q; indicent: mercatores tabellis per-  
lectis, pretium thure sublato deponunt: idq; absenti-  
bus dominis sit. Sacerdotes partem pecuniæ tertiam  
deo reponunt: reliquū dominis redeuntibus nume-  
rant, autore Theophrasto. Thus Spōtinū præter Ara-  
biam nullis, ac ne Arabiæ quidē uniuersæ. Commē-  
datissimū quod spectat ad Persas, ut Straboni placet:  
cæteræ in medio fere eius Atramiyæ sunt pago Sabg-  
orum, qui caput regni est. In Sabota monte arduo,  
ab hoc mansionibus octo distat regio eorum thuri-  
fera,

COROLLARI

fera, Sabaq̄ appellatur. Solum id rubrum è lacteo traditur. Syluar̄ longitudo passus C. milia, siue ut aliq̄, passus V. & L. milia. Terra ibi argillosa crustaceaq̄, raris fontibus ac nitrosis per Minæos proximū pagum euehitur, tramite uel singulis angusto: hinc & rus Minæum uocatur. Ius in thura ecc. esse familiarum dicunt, quæ ob id sacra dicantur: & cum arborem uulnerant, nec fœminæ congressu, nec funerum pollui. Quidam promiscuum ius his populis esse perhibent in syluis. Alij per uices annor̄ diuidi. Duplex eius uindemia: prior canis ortu, cortice, qui pregnans & tenuissimus tenditur, laxato plaga, non adempto: quod hęsit in arbore, ferro depectitur, ideo corticosum: tanta inter barbaros fides, Saucias arbores nemo custodit. Contrā Alexandriæ ubi thus rude interpolatur renouaturq̄, nihil tutum à fure. Autumno legitur ex partu æstiuo. Hoc purissimū & candidum, carphiatū uocant. Sequens uindemia uerna: incisis per hyemem arboribus. Ruffum hoc exit, nec comparandū priori: dathiathum appellant. Nouellę arboris candidius, ueteris odoratius. In insulis melius, in Arabia suatius: q̄q̄ in insulis nasci negatur à Iuba rege: Masculū thus à specie testium uocari, sunt q̄ credant. Præcipua gratia mammoso, cū hærente lachryma priore consecuta. Alia miscuit se. Singula hæc manum implebant, cum tardius depecteretur. Hoc modo stagoniā & atomum thus uocabant. Minores guttas orobiam appellant. Inueniuntur tamen etiamnum guttæ quæ denarior̄ xxxix. pondus æquent: Conuehentibus thura capitale est digredi uia. Decimas deo mensura non pondere sacerdotes Solis accipiunt: nec ante mercari licet. Inde impensa publicæ toleratur: nam & benigne certo dieꝝ numero deus hospites pascit. Euehi non potest nisi per Gebanitas: horū regi penditur uectigal. Caput eorum Thomna abest à Gaza, nostri littoris Iudææ oppido, Lxxx. xxxvii. milia passuum, quod diuiditur in māsiones camelor̄ Lxii. Thure qui conuehant commutant: Si quid in itinere opus est queri in singulos camelos sumptus denariū de Lxxxviii. ad nostrum litus colligit: Pretium optimi libra xvi. secunda, xv. tertia, xiiii. Resina picæ nō quacunq̄ adulteratur, sed gemma ea quæ interuenit ei, tam similis thuri, ut mixta uisu discerni nō queat: & inde fraus. Laudatur in thure candor, amplitudo, fragilitas, ne dentem recipiat potiusq̄ in micis frangatur. Omnia hæc cum Theophrasti tum Plinij temporibus. Thus aut à uerbo Græco θύος sacrificium significante flectitur, aut certe à tussis glebis ut tus Latine scribi debeat. Porro cum dicat in Fastis Ouidius:

Thura nec Euphrates, nec miserat India costum,  
Videri potest aliunde q̄ ex Arabia in urbem comportari solitum: forte quoniā in Carmania quoq̄ nascatur, unde ad nos inuehi non poterat, nisi transmissos amne illo: aut certe quia Chara oppidum Arabiæ mundinarium, haud procul Euphrate situm erat sinu Persico.

CORTEX THVRIS. LXXXV.

91 **C**ortex thuris. Plinius medicinas nec thuris, nec myrrhæ priuatim exequitur: cum tamen styracis & peregrinæ rerum multar̄ describat: credo q̄ usus horum uagus & amplior esse uidebatur, q̄ ut loco uno includi posset. Arbor porro ipsa libanos & dendrolibanos: lachryma uero libanotos à Galeo dicitur. Interim confundi usum eum com-

perias. Sophocles ut Galenus: Euripides contrā libanum pro lachryma, libanoton pro arbore thuris accipit. A iuvene Assyrio cui nomen esset Libanos, in hunc fruticem conuerso, dictā Græci fabulantur: quæ deos studiofissime colentem inuidi occiderint: hinc nihil esse dijs thure gratius. In Sabæis & Iarimum odoris, ut inquit Strabo, præstātissimi genus oritur: nec quale id sit demōstrat: quemadmodū nec herbā illam in ora littorali eiusdem tractus nascentē, suauissimi odoris, sed qui celerrime uanescat.

MANNA THVRIS. LXXXVI.

**M**anna thuris est hypofisma, quod Plinius miscas concussu elisas interpretatus est, ubi de prauata dictione, mamas nō manna uulgo legitur. Id autē sit gestatū atterentibus se glebis, ut inquit Aërius. Differt à thure manna, q̄d plus astringit propter corticis fragmenta quæ remanent: nam quod thuris chondros à Græcis dicitur, nos thuris granum interpretamur, secuti Plautū in Pœnulo: Qui nullū, inquit, thuris granum sacrificant. Est & genus mannæ recentioribus dictū, & à sacris quoq̄ literis acceptū, de quo superius in elæomelite. Manes certe uasis nomē est, & in cottabo pars extior ac prominula, quā Sophocles aheneum caput uocauit. Erat autem cottabus siue cottabis, uasarium iacularis in conuiuio iactus conceptaculū, propositis uictori præmijs quæ cottabica uocabant: id quod ei aculabantur, liquida erat materia, hoc est, id quod in poculo reliquum obmanserat. Latagæ itemq̄ latagæ appellatum, in eo uase pars, quæ sonitum reddebat, percussa casu lataginis, plastrinx nominabatur. Sinistro cubito innixos dextra mollior̄ & per gyri iacere legitimum erat. Cottabi mentionem in Plautio quoq̄ habes: Medici cottabum ex impertitia uocabuli, ut Athenæus inquit, potionem à balneis: siue ut Photion, uomitionem ante balneas uocabant, non pridem inuentam & sanitatis usu deestabilem, & ab Erasistrato uehementer damnatam.

FVLIGO THVRIS. LXXXVII.

**F**vligo thuris Græce lignys, & æthalon, & ethal nominata: nam lychnis herbæ coronamentaria genus est, ut liquebit, & alio modo scribitur. Dicit æthalida & rubiginem fatorum lego: & à chymistis quoq̄ uideo æthalen uocari diuinum laticem, unde philosophicum illud pharmacum siue lapis cōsistat: à quibusdam etefios & androdamas quoq̄ dictus, & aurum poculentum, & alijs nominibus innumera, ut mazys & per diminutionem mazygion & chalcyrion: alioqui maza æs ipsum Iudæis significat. Iidem fuligines hemisomata, hoc est semi corpora appellant.

FVLIGO MYRRH AB ET ALIORVM. LXXXVIII.

**F**vligo myrrhæ, styracis, resinæ, lachrymarum omnium.

PICEA. LXXXIX.

**P**icea ueteribus est, quam Græci πύρρον fere uocant. Huius speciem Theophrastus & Plinius *φύσσειον* hoc est pediferam tincosamq̄ appellant, quia totis paniculis non prima tantum in parte ut abietes, nucleos & minores & nigros habeat: sed ipsas quoq̄ paniculas minores gracilioresq̄. Sunt autē panicule nucamenta quædā, quæ è ramis arboris resinam fundentium callo squammatim compacti, li dependent præterq̄ larici. Negant aliqui florere

piceam, sed uice floris esse nucamenta illa, quæ *uital-*  
*pour* Græci uocant, grossis præciduis fici proportione  
 respondentia. Hæc compressiora maribus sunt, ac mi-  
 nus resina madent quæ foeminis. Præuenit germinatio  
 huius florem abietis, quia paulò ante solstitiū erumpit,  
 diebus ferè xv. & ad proportionem fructificat  
 post uergilias. Differt à pinu picea, quæ pinguior ac te-  
 nuior folio est, quæ min⁹ alta minusque recta quæ pinus  
 assurgit. Præterea coniu minorē & magis inargentē. Nu-  
 cleos quoque resina perfusus obtinet. Vtrique foliū capilla-  
 menti modo prætenue, ac breui seta uillosum. Vtraque  
 crassior dura que ceu cu pressus. Materies candida &  
 abieti similior. Pinus uitis radibus non repullulat.  
 Picea repullulat, ut in Lesbo accidisse Theophrast⁹  
 scribit, in censo Pyraei mōtis nemore quod piceis sca-  
 tebat. In quo scire oportet Pliniū larici tribuere, quod  
 Theophrastus de *πεύκη*, hoc est, de pinu prodit. Deca-  
 cuminatio quam Græci *ιδιγπλω* appellant, piceæ, pi-  
 no, abieti, palmæ, aliqui addit & cupressu & cedro,  
 perniciem afferre pethibetur. Picea nauigijs expeti-  
 tur. In Cypro præstantior etiam quæ pinus. Eadem &  
 ad fabricas cæteras, malleos grandiores, scandulas,  
 cupas & alia secamenta utilis, celerius tamen quam  
 abies corrumpitur. Vfus & in carbone metallis argē-  
 ti. Mōtes amat & frigora. Feralis arbor & funebri in-  
 dicio ad fores posita ac rogis uirēs, iam tamen & in  
 domos recepta tonfili facilitate, rami penē statim ab  
 radice modici, telut brachia lateribus in hærent. Hæc  
 plurimam resinam fundit, interueniēte cādida gem-  
 ma, tam simili thuri, ut discerni uisu nequeat: & in-  
 de Sepalsiariorum adulteria, ut in thure diximus. In  
 Hispania & piceastri sunt, ex quibus resinā, unde pix  
 coquatur, colligunt Pinus procerā est, hanc uecte so-  
 licitatem octo cubitis longiorem effici Theophras-  
 tus affirmat: ac ne sic quidē solida radice, sed ab-  
 rupta. Germinatio coepta in pinu, sicut in robore abi-  
 etis, intermittit: ideoque turget ter, & terna edit ger-  
 mina: quod genus arbores *πυροειδης* appellat, ut qui  
 ter inchoatum opus intermissumque repetant. Theo-  
 phrastus *πυροειδης* non *πυροειδης* legisse. Germinatio prima  
 Februariū ineunte: quanquā in monte Ida serius ac fe-  
 re idibus. Secunda mense Martio, qua & omnis gal-  
 bus, quæ inter primā secundamque fuerat: quanquā tempo-  
 ra hæc ad rationem Latinam traslata non congruunt,  
 ut in galla de robore disputauimus. Cædit uere, ubi  
 cortex tatum detrahendus est, ad operum rotunda:  
 nam ad quadrata, ubi germinatio desierit, & si uali-  
 dior queratur, etiam ubi fructum excoxerit: sed tum  
 uermiculi quidam sub cortice nascunt, qui summo-  
 tens caudicem non erodant, sed uelut inscribāt, un-  
 de quibusdam sigilla: hoc non in pinu uel larice tan-  
 tum euenit, sed in omnibus quæ post fructus matu-  
 ritatem caduntur. Et illa communis omnibus quæ  
 caduntur in arte fabrica ue distinctio: ut alix qua-  
 drifidos uenarum cursus habeant, bipartitos alię uel  
 omnino simplices, hoc est, ut Theophrastus inquit  
*πυροειδης*, *δυσωδης*, *μυροειδης*, quæ Gaza me⁹ quadriuias  
 & biniuias, & uniuuias cōuertit, errore manifesto,  
 quod *πυροειδης*, *δυσωδης*, *μυροειδης* legisset. Nos in ea re  
 Plinium & Vitruuium autores habuimus. Expino  
 nauigiorum rotunda fiunt, & onerarijs carinæ: quā-  
 quam nec ex quercu negligunt. Sed illa trirētib⁹  
 idonea magis est, ut diximus. Aescuffores carbonem

pini querno præferunt: non quia uiribus parem, sed  
 quæ ad statum cōmodius respondeat, nec ut quernus  
 marcescat. Resina huius à germinatu tollitur, detra-  
 cta prius teda. Ex omnibus resinam ferentibus scan-  
 dulas è pino firmissimas esse constat: ex cæteris faci-  
 les omnino, sed imbecilles. Folium pino pinaestroque  
 aculeatum, mucrone prælōgum, exile. Pinus fert mi-  
 nimum resinæ, interdū ex ipsis nucibus, uix ut ascri-  
 batur generi. Pinaester nihil aliud est quæ pinus sylue-  
 stris, mira altitudine & à medio ramosa, sicut pinus  
 in uertice. Copiosiore dat hæc resinam. Gignitur &  
 in planis eodem modo *πύκνυ* dicta. Eisdem arbores  
 alio nomine esse per oram Italiae, quas stibulos uoca-  
 ri Plinius existimat. Ego strobilos legendum arbi-  
 tror, è nataliū cognatiōe ita dictas: sed graciles sub-  
 cinctioresque & enodes. Liburnicarum ad usus penē si-  
 ne resinā, cura degenerant. Florem abietis taxique præ-  
 ueniunt diebus circiter xv. ab occasu Vergiliarum.  
 Eadem proportione fructus suos afferunt. Aliqui ge-  
 nera duo faciūt, in Troade, montanum siue Idæum,  
 recta, celsa, crassa materie, nucibus oblongis, uiridibus,  
 sero dehiscētib⁹, utpote syluestrior pice copiosa.  
 Maritimū folio tenuiore infirmioreque, cortice leuio-  
 re, & corijs utiliore quam Idæi, nucē rotunda, breuique  
 aperienda, ualida & robusta materie. Alij ut Macedo-  
 nes marem intelligunt sterilem, breuiorem, folio du-  
 riore: foeminam proceram & folijs pinguior molli-  
 bus & simplicibus, atque non rigētib⁹. Lignum  
 maribus retorridum, præcinctum medulla, durum  
 & ad fabricorum opera contortum. Nigrior radix fo-  
 ming, mollius & omnino tractabile securibus. Pinus  
 foemina habet quam Græci uocant ægida, mellei co-  
 loris, pictorum tabellis immortale, nullisque fissilem  
 rimis. Proximum medullæ, cor pinus à Theophras-  
 to nominatum, quæ in abiete Iussou appellatur. Na-  
 scitur hæc in foemina duntaxat, ut quæ minus teda  
 cea sit quam mas: leuigatior quoque ac probior cur-  
 su meatuum. Ficum uocant Idæi tedarij, cum gran-  
 dium arborum medullæ securis adigitur: quibus pro-  
 stratis partes candidæ ambientesque computruerint,  
 colore uehementer abiecto, & nervo prætenui: nam  
 id quod in pinu rubidius teda nascitur, mares potius  
 habet quæ foemina: hoc maribus tantū accidit, & odo-  
 re grauissimo est: neque tedam redolens, nec ardens,  
 sed ab igni resiliēs, syce non stacte dicta, ut in Plinio  
 correximus. Pini morbus est ut reda fiat tam parte  
 caudicis externa quam corde, id quod abundantia  
 succi & ubertate larga luxuriantis naturæ prouenit.  
 Mares hanc tantū ferunt. In quo noscendum superio-  
 ra, quæ de pino Theophrastū secuti diximus, omnia  
 ferè ascripta esse larici à Plinio, ut præmonuimus.  
 Nec mirū, quādo & perpetua fronde uirent omnes,  
 & in Macedonia & Arcadia. Circa Elin permutant  
 nomina, nec constat autoribus quod cuique generi at-  
 tribuant. Larici ergo situs idem qui piceæ in monti-  
 bus eademque facies. Materia præstantior longe. In cor-  
 rupta uis emori contumax, rubens, odore acrior, nec  
 ardet, nec carbonē facit: nec alio modo ignis uicōsu-  
 mitur quæ lapides, cum cætera quæ picem & resinam  
 fundunt, immodice accensa carbonem expuat, cum  
 eruptionis crepitu, eiaculanturque longe. Pluisculum  
 huic melleo colore atque lentiore, nunquā durascēris. Te-  
 da uero proprie dicta & à Græcis *δασ* & *δαστιον* uoca-  
 ta, sed & sui generis arbor in Illyrico est, redundatior  
 humore quæ reliquæ, patior liquidiorque quæ picea, flam-  
 mis

mis & lumini sacrorum quoque grata. Improprie uero te-  
das appellamus tum alia quoque ligna, quæ flamma  
olei uel picis illitu concepta, faculæ modo luceant, tum  
piceæ satiuæ partes imas, qualè in nucleorum pineorum  
capite monstrauimus. Ex his quæ dicta sunt constat, in  
Europa sex haberi genera cognatarum arborum quæ resi-  
nam ferant, pinum, pinastrum, piceam, abietem, laricem,  
tedam: Addi potest & septimum piceaster in Hispania.  
Pinum uoco piceas nuces ferentem, quæ Greci *κωνον* ap-  
pellant: pinastrum & laricem, quæ *πικύλα*, in Troade ui-  
senda magnitudine, quatuor & uiginti pedum am-  
bitu, altitudine duorum iugerum, prætereaque cubito-  
quindecim: piceam, quam *πικύνη* & poetæ *βλυθηρίον* ut  
quidam rentur: tedam porro, quam *δάρις* & *δασύλιον* atque  
omnia hæc Plinius sequentibus: Nam Theophrasto  
pinus atque larix idem quemadmodum sæpissime testa-  
tis sumus. In Palladio corrupte legitur tinus pro pinu.  
Idem autor lignum Gallicum uocando aut laricem aut  
ei simile quid significat, ut multi sentiunt.

## PITYIDES.

XC.

Pityida fructum piceæ Dioscorides uocari scri-  
bit, itemque pini: sed improprie, ut Galenus in-  
quit. Plinius est pinastro nuces ita nominat. Hip-  
pocrates pityida pro resina est pinu siue picea potius  
intelligit, ut eadem Galeno placuit.

## NUCLEI PINEI.

XCI.

Nuclei pinei Græce *σπίβια* dicuntur, quæ strobi-  
los & tripudij genus est siue saltationis apud  
Iulium Pollucem, Galenus etiam coccalos uo-  
cat nucleos eos in Hippocrate. Sunt qui coccalos non  
pro nucleis pineis ut cæteri, sed pro cocco Gnido ac-  
cipiant, ut idem Galenus ex alterius Dioscoridis sen-  
tentia testatur. Arbor ipsa *κων* & quandoque *σπίβια*,  
cum decocti melle sunt in taurinis aquiceli nomina-  
tur. Dulciarij quoque genus quoddam ex uua passa nu-  
cleus pineus ex amygdalis una tostis *κων* appellatur  
apud eundem Iulium Pollucem. Nuces ergo pine-  
æ grandissimæ altissimæque, à terra suspensæ, intus  
exiles nucleos, lacunatis thoris, ferruginea tunica ue-  
stitos contegunt. Nucis pineæ quaterna genera, du-  
rum, quod & uulgare: tenerum & putamine digitis  
fragili, ideoque paucibus expositum, Tarentinam uoca-  
bant: Tertium est picea satiuæ, nucleorum cutem mol-  
lissimum adeo, ut simul mandatur: quod autore Plin-  
io sapium uocetur & nucleis: quanquam uerbum nu-  
cleis in eo melius fortasse pro nucibus sapineis quam pro  
arbore ipsa capitur sexto decimo uolumine. Pliniani  
certè codices libro quintodecimo non sapium sed  
apinum habent: nos apium, & indicis, & inscriptionis,  
& exemplarij, quæ manu scripta sunt, argumen-  
to legimus: & Columellæ, apud quem nux sapinea  
legitur. Quidam apinas à uilitate dictas arbitran-  
tes, literam s dictioni ueræ detrahunt. Imas arboris huius  
partes, ut idem inquit Plinius, tedas appellamus. Omni-  
noque nihil aliud quam picea est, feritate paulum mitigata  
satu. Nam sapius siue sapinea, fusternæ pars est abie-  
tis inferior: non, ut Seruius scribit, species abietis apta  
naibus: Nam superna eius arboris à duritia nodorum  
fusternæ simpliciter appellantur. Vtriusque memine-  
runt & Plinius & cæteri. Mouit hominem gramma-  
ticum Varronis credo autoritas parum intellecta, qui  
dixerit in montanis prolixiores uenire abietes, & sa-  
pinos, firmioresque propter frigus: Quartum *πικύλα*:  
quas proxime descripsimus. Est nucibus quoque pi-  
neis non nihil resinæ colligitur.

## LENTISCVS.

Lentiscus *χύν* à Græcis uocata, resinam ubique  
sodat: mastichem uero dictam in Chio tatum  
insula ferè. Lentisci fructum Hippocrates schi-  
nida nominauit, etiam si librariorum culpa, non schini-  
des sed echinides legatur, sicut & cechrides pro cedri-  
des. Lentisci folia quibus modo pelles excoiri con-  
ficiunt apud nos, Iudaico uico plurima ex Illyrio con-  
uecta, & uulgo folia dicuntur. Plinius lentiscum Ita-  
licam dicendo, uidetur præter Chiam alia quoque ge-  
nera nouisse. Fructus initio rubet, post nigrescit: qui  
& sambuci specie in racemis depedit, folio pistati,  
sed minore, per extremitatem rubente, in summo ste-  
mina odoris iucundi modo intortæ, in quibus re-  
sina odoris iucundi continetur. Romæ demonstrat  
in rudribus monumentis lentiscus folliculis inanibus  
& deformibus, his contractis culices euolat frequenter.

## RESINA LENTISCINA.

XCIII.

Resina lentiscina in Chio mastiche est. Improprie  
tatur & ex India quadam est spina mastiche, ite-  
rum ex Arabia, lamam uocant: sed ex Asia & Græ-  
cia ueræque simillima, ex ixme herba, quam Theodo-  
rus Gaza chamæleontem album intelligit, & car-  
duum pineam appellat: id autem que recte, diximus in-  
ter herbas. Ex lentisco Chia gummi modo nascitur ni-  
gra & candida. Pretium candida in libras xx. nigra  
xii. Ex Ponto quoque uenit mastiche bitumini simi-  
lior atque nigra, uino condendo. Cæteræ laudatissi-  
ma inter omnes Chia candida. Adulteratur ut thura,  
resina, ut Plinius ait, sed ut Dioscorides thure & resi-  
na. Galenus in duo genera colligit, nigram & candi-  
dam: nigram Aegyptiam, candidam Chiam uocari  
prodens. Ex Aegypto unguentum aut oleum fieri solere  
negat. Non arbitror quenquam monendum quod longe à ue-  
ro sint qui mastichem à silphio non separant.

## TEREBINTHVS.

XCIII.

Terebinthus *θέρβινθος* Græce dicta, messibus criti-  
ci aut paulo serius fructificat. Mas sterilis. Fœmi-  
na distinguntur: Alia fructum protinus ru-  
bentem, magnitudine lentis edunt, qui concoqui non  
potest: Alia uiridem pallidum uel primo, demum ru-  
bentem, nouissime cum uua maturescens & nigre-  
scentem: qui & odore iucundior, amplitudine fabæ,  
interim maior & resinofum tactu, sulphurosumque  
In Troade circa Idam & Macedonia breuis & fru-  
ticosa & contorta. Damasco Syriæ insignis, copiosa,  
decoro aspectu: ubi mons terebintho nec alia sylua  
scatens. Materies admodum lenta radicibus validis  
actis in profundum, fidelis ad uetustatem. Flos race-  
mosus oliuæ modo, sed rubens: folium numerosum  
ab eodem pediculo, figura lauri digesto in uersus ut  
forbo, unicum ad cacumen exit, & numerum pa-  
rem conturbat: minus tamen angulata sunt quam  
forbo, & similia per ambitum laurinis uidentur,  
& oleosa quoque ut fructus. Fert & nucamenta quæ  
dam caua ceu folliculos ulmi ex iplo, in quibus ani-  
malia quasi culices erumpunt, & resinofus lentor, qua-  
lis est ligno, unde fit resina. Fructus quandiu maturus  
non est, in aqua ferè supernat: niger, fides: uulneri-  
bus profundis ut abies, & quæ resinam tedamque inge-  
runt. Fœcundior efficitur, contraque cæteræ arbores:  
materia uehementer nigra, spissa, splendida, precipue  
in Syria tum ut hebenum quæ prouocet: cultellis ex ea ca-  
pulos, & calices thericleos detornant: ea foliis ceter, ut  
à siglinis internosci nequeat. Thericlei porro Athenis

Athenis clari habebantur. Nomen ab inuatore datum, qui Aristophanis gratia fuerit, siue ut alij putant, a decoratis in eo belluarum pellibus: sacrum Baccho poculum facere. Ceterum falso quidam extiterantiquissimum pateræ genus fuisse. Nam poculum quod Alcmena Iupiter in facie uersus Amphitruonis eius coniugis dono dedisse fertur, carechione seruari. Terebinthus ad resinam tollendam postquam germinauerit, incidit, id quod in omnibus resinis fundentibus custodiendum est.

## RESINAE XCV.

**R**esinae multis arboribus leguntur, omnibus incisis à germinatu, sed uarie. De pinu teda de mum detracta, de abiete ac picea, ligno præuulneratis: sed melior quæ defluxit in caudice. Optima terebinthina est spissitudine, leuitate, odore: secunda bonitas abietinæ ac piceæ: copiosissima, pōderosissima picis proxima è pinu est. Portatur utribus liquida, rum spōre crescit, autore Theophrasto: nam Plinius minimum resinæ de pinu colligi scribit. Crede quia pinus theophrasto larix est, ut diximus. Resinam piceam quæ sicca fit, aridissimam inter oēs prædicat Aërius, cæteris uero quæ priuatim dici meminit.

## RESINAE ALIAE XCVI.

**R**esinam Græci *πινύλη*, & *πικρίλη* quandoque Paulus uocauit. Hanc ex pinu & picea siccam esse Plinius intelligit. Dioscorides ex ipsidem arboribus alias esse siccas, alias haberi liquidas uult: item liquidas è terebintho, larice, lentisco, cupressone: nam & ex feruntur in Asia Syriaque. Fallitur uero qui randa esse putant è picea atque larice. Picea pinguem & thuris modo succosam fundit. Larix gracile, colore mellis Attici, ac mellei etiam liquoris uirus redolentem. Illud notauius, tam arborem ipsam quæ eius resinam uocari laricem. Potest & larigna ut iligna dicinam & castellum in fluminis Padi ripa ex eo ligno conditum uirtuuius larignum appellauit. Oribasius atque Paulus resinæ genus Italiae tantum nascentis & fortasse hanc intelligentes, quam Dioscorides Tyrrheniam siue gallicam uocauit, uel corticatam Coluella. Resina laudatur nationum Cypria, Syriaca: utraq; mellis Attici colore: sed Cypria carnosior sicior & antecedens omnis. In sicco genere candida. In omni montana & campestri, præfertur aquilonia. Terebinthi tenuissima est, cupressi acerrima sapore. crassior cedri, & faciendis picibus idonea. Arabica alba est, acri odore, difficilis coquenti. Iudaica collosior. In Asia, quæ fiat ex picea, admodum, ut Plinius inquit, cædida, sphagos, siue ut legi maluimus, epargos à cædore dicitur. Liquida raro utitur medici, & nisi de coctis. Resina oleo dissoluit, utiq; ad malagma ta uisusq; uulnere: quidam & creta figlinas: hoc fieri arbitrantur, in portiones amarum amygdalis. Colophoniam præter cæteras fulua: si teratur, alba fit, grauior odore, & ob id ab unguentarijs neglecta. Abietinæ resina, ut larici teda, uitiū est. Exiguū abies sudat aliquando cōtactu solis. Inuenio & acernam resinam, hoc est, zygian in cōpositioe, cui nomē est baion. Est em zygia tertium genus aceris, rubēs, ligno fissili, cortice luido et scabro: quod alij carpini uocare maluerunt, ut uirtuuius, à iugis que bobus ex hac arbore fieri solent.

## FVLIGO RESINAE

XCVII.

**R**esina picea, si cū aqua leuius decoquatur coleturq; lentescit, colore ruffo, stilla citia q; dicitur. Eliguntur autem in id ferè uita resinæ corticesq;. Picea uale æris albi: terebinthina in sartagine referuenti coquitur. Est & illa temperies ad crapulam, flos crudus resinæ, cum multa assula tenui breuitate auulsus, conciditur ad cribrum minuta: deinde feruenti aqua, donec coquatur, perfunditur. Huius expressum pingue præcipua resina fit atq; rara, nec nisi paucis in locis subalpinae Italiae conueniens medicis resina: quæ coquenda fit, candidissima requiritur. Porro sciendum est aliud esse resinam comburi, aliud coqui, si proprie loquaris. Vritur ad fuliginem: coquitur uero, quia crudæ usus in medicina ferè nullus, nec extra quam in ouo, teste Plinio.

## PIX

XCVIII.

**P**ix nihil aliud est quam fluxus combustæ in teda sua resine: de pinu ferè omnis, ut Theophrastus inquit: quanq; in Syria terebinthi quoque picem ferunt, quia desint ibi pinus. E picea quoque, cedro, palma, colligitur. Pix hyeme frigida deterior, minus copiosa, decolor: ubiq; optima ex apricis Aquilonis situ. Ex opacis horridior, uirusq; præferens. Ex Idæa & montana pinu largior, coloratior, dulcior, odore gratior, utiq; cruda: quonia decocta multum deperdit, propter serum quod in ea continetur abundantanter. E paralia, hoc est, maritima, flauet: or & crassior, quandiu resina est, uidelicet, quandiu cruda: sed decoctio ex ea partius absunt. Idæa tedosior, è pari modo teda: imbribus admissis q; squaloribus pix abundantior & liquidior excipitur: hæc Idæa, priora Macedones. In Ida pinus aperiantur parte solari, ablato per uulnus cortice, binis ternis ue à terra cubitis cum plurimum, singulis cum minimum. Postea cōfluit è tota pix in ulcus, nō sine teda, cum manare humor desit. Simili modo ex alia parte cæditur, ac deinde alia, & sequenti semper anno teda locum implet. Extenuata per hæc arbor facillime subuertitur uero: quod cum fit, tota succiditur, & cor, id est, medulla eius uritur: In qua & in radice plurimum teda semper est. Explentur uero in pinu caua uulnere, non cortice, nec cicatrice, quæ in hac arbore non coit, sed resina seu pice, anno maxime ab incisu proximo, si pinus frugifera: aut secundo aut tertio, si pessima. Pro bæ uices multas perferunt: uitiosæ, nisi quis modice inaniat, prouentum que dispenset, de tractionem quartam non tolerant. Pinus nouellæ fructificant: ueteres teda non fructu sunt fertiles. Plinius hæc de pinu à Theophrasto dicta transtulit ad laricem: partim ad piceam, cuius assulas terræ proximas laudat: Altiores amaritudinem afferre scribit. In Syria terebintho quoque ad picem detrahunt cortices, è ramis que etiam in ac radice uindemiantur, cum resina tamen damnetur ips partibus. In Hispania è picea stro quoque fit minime laudata: quonia resina eius arida, uirosa & amara sentiatur. Pix conficitur hoc modo: Pauit area canali præparato, per quem humor in mediū confluat: tum lignum in hastulas cōcisum locatur struis congerie, uelut in carbonis usu: mox igni succenditur, terra undique circumdata: ne flamma erūpat: perit em pix, si hoc eueniat. Quod si fumus se parte aliqua extulerit, scalis protinus ad motis locum terra sepiunt, luto que obstruunt, ne qua exeat. Canalis subiectus picem fluentem corri-

b 2 uat

uat in scrobes, cubitis à cōgerie circiter xv. remotas. Strues ipsa sexagenis aut quinquagenis cubitis: centenīs & octogenis alta patet per ambitum. Sunt qui per utrumq; mensum cubitos centenos agāt. Humor qui fluit, obiter frigescit contactu: uritur fere biduū. Operis perfecti signū, si rogi decumbat subsidatq; & quasi latus det. Summa hoc illi diligentia & religione peragunt, ceu feriātes & cum appreciatione praesentium solenni, ut pix ea tum copiosa tum proba euadat: Ac primus quidem sudor, qui aquae modo fluxit in canali, cedrium uocatur, utique in Syria, ubi pinus non sunt: quo in Aegypto corpora defunctorum perfusa custodiuntur. Sequēs liquor picem fuudit, quae in cortinas aereas coniecta, aceto spissatur: & coagulata, Brutiae cognomen accipit, dolis duntaxat utilis, lentore ab alia pice differēs: item colore rutilāre. Et quod pinguior est, auctore Plinio Brutiam à Brutis dici constat ubi nascitur, ad oppidum Mamertium, feraci nemore, ut Strabo inquit. Nec Brutianam silam, quā ob rem uocari eam picem dicat comperi: Non enim silatum uinum pro picato significari crediderim, etiā si Plinius quodā loco spissarum utilissimā medicinā Brutiam, & ad uasa quoq; in Italia condiendo uino tradidit: quoniam pinguisima & resinosisima utraq; praebet utilitatem. Hanc ex mascula arbore meliorem esse adiungunt: id quod intelligi nō posse Plinius existimat. Theophrastus certe uri pinum in Macedonia non omnem sed marem scripsit, picis gratia: nec foeminae tamen radices negligi: quod ea tātum pars in foemina tedam habeat, ex qua omnia illa fiunt. In Asia Syri non detrahunt tedam, sed machinamēto quodam in arbore ipsa picem urunt. Fit pix ē resina quoq; sola pice, feruentibus cocta lapidibus in alucis ualidi roboris, aut si aluei non sint, congesta strue, ut in carbonis faciēdi ratione: haec in uinum additur, farina modo tusa, colore nigrior, ut ait Plinius. Vicia picis acor, aut odor fumidus, aut picis adustio. Experimentū, si fragmenta subluceant, ac sub dente lentescant, acore iucundo. Alia picem Indicam maxime probat. Graecia ē Macedonia Piericam, Vergilius Narinthā. Condiendis uinis Columella & Nemeturicam commendat, quae in Liguria conficitur, & Allobrogicam, quae corricata dicitur. Siccata haec uetustate, in puluerem resoluuntur, cribraturq;. Idem autor picis quoddam genus crudae Tafim uocari tradit, in defrutū Neapolitanum addi solitā. Sunt qui Rhœricam, Palladius coracinam picem nominat contra formicas arborū: sed mēdosa lectio est, & coracinū piscē legendū, id quod ex Graecis rei rusticae scriptoribus elicias.

OLEUM PICINUM. XCIX.

**O**leum picinum Graeci πικρὸν uocant. Probatum maxime ē Brutia, ut quae resinosisima et pinguisima sit. Color oleo fuluus.

FVLIGO PICIS. C.

**F**vligo picis, cremata pice fit: quae quidē aliud est quā pice cocta, ut in fuligine resinae diximus.

PALIMPISSA. CI.

**P**alimpissa nihil aliud est quā cocta bis resina. Nam prima decoctione pix fit, secunda bis pix, hoc est, πικρὸν πικρὸν.

ZOPISSA. CII.

**Z**opissa efficacior omni resina & pice tradit, ad oīa, quibus ille profunt, uidelicet adiecto salis ē mari callo. Optia haec à tyrociniō nauū.

BITUMEN.

**B**itumen Graeci ἀσφαλῶν dicunt: unde lacus Lydiae, ubi nascit Asphaltites uocatus: quo Iordanis amnis ē riberiade lacu altero profectus, influit lacum Asphaltitem. Galenus in Syria coele salum, & propterea mare mortuum uocari prodidit. Vitruuius sub Babylone inquit lacus amplissima magnitudine Asphaltites appellatur: habet supra natas bitumen liquidū, quo Semiramis sit uisa, cum Babylonem circumdedit muro. Item Ioppe in Syria Arabiae lacus inquit sunt immansi magnitudine, qui emittunt bituminis maximas moles. Ex Lydiae bitumen oritur, certo anni tempore supernatas: nec potest sibi tunc auelli, ad omnem contactum sequax atq; lentum, praeterq; filo, quod menstruum mulierum infecerit. Bitumen alibi limus, ut in Lydiae alibi terra est, ut in Syria circa Sidonem oppidū marinū. Spissatur haec addensanturq;. Liquida sunt Zacynthiū & Babyloniū: cui detracto subest sal, & ad lucernas utuntur. Babylone nigrum & candidum gignitur: ubi & siccum fonte quodā, ut inquit Eratosthenes, Euphrati proximo. Liquidum est & in Apolloniario agro inuentum: etiā si coire in glebas à Diocoride dicatur. Fortasse defertur hoc à montibus liquidum, post concreuit. Siculum ex Agrigentino lapidum, liquorisq; oleacei est. Incolae harudescens, Bituniculis id colligunt, ocyssime ita adhaerescens. Bitumen illius aramentis, munitq; ea contra uim ignis. Statuas ex eo inungi solitas ferūt. Placet in ferrareis fabrorum officinis tingendo ferro, clauorumq; capitibus: Nam calcis usu constructos eo Babyloniis multos nouimus Bitumē ex fulmine oriri dicit: unde luxta Babylone redundat eo lacus, quae frequentia ibi cadant fulmina, ut Seruius grammaticus existimauit. Haud procul Susis puteum haberi scribit Herodotus, unde bitumen, sal & oleum ex trahitur: id oleum Petras appellare Rhadinacem.

PISSASPHALTON.

**P**issasphalton aliud naturale, ut Apolloniaticū, Babyloniū, Zacynthiū, ē quodā lacu: Nam Graeci omnia ea modo ἀσφαλῶν modo πικρὸν uocant: nominant: quandoq; resina. Naturale optimum: ex eo quod cum feruet, innatat, aliud factitium, mixta pice bitumini. Hoc genus bituminis in Apolloniatarum agro inuentum, picem fossilem à Theopompo dictam auguror.